nem lætitiā: quæ huc, illuc quæ facit vo- Hieron.
litare, & gestiō ab animi moderatione Eccl. XII.
deficere. Locusta, quæ nititur sine alis, aut Loel. I.
cum infirmis volat, inanem gloriam, quæ Euch in-
se vanis præsumptionibus exaltat. Item, formulio
superbiam hominum malignorum, quæ
ad maxima sine viribus extolli satagit.
Breuiter: vt omnia complectar, peccato-
rum exercitum, ob depopulationem uni-
uersalem. Huiusmodi pestes, si aduolēt,
si catervatim sepibus tuis insidant in die
frigoris, algente in te pietatis affectu;
si operum bonorum florem arrodant, &
absumere conentur, eia; ad M A R I A B.
exortum votis precibusque anhela. Ne
dubites: illa in subsidium appropinquā-
tē, tumultuariè terga veltent, audiesque
epinicio: Sol ortus est, & auolauerunt,
& non est cognitus locus eorum, ubi fue-
runt. Eili mi, inquit Sapiens, si te lacta- Prover. I.
uerint peccatores: id est; si impij, ma. 10.
lique sodales, te blandimentis, vt la-
ete, inescare voluerint: si ad malum im-
pellere lenocinijs: si commissa fanori-
bus, ac laudibus prosequi; si dolosis
ac blandis suasionibus, ac promissio-
nibus praui adolescentes, aut viri,
animi

Pellatur
Maria
adventu.

animi tui robur tentare voluerint , & in suam voluntatem molliter allicere : ne ad quiescas eis : non solum improbos, ac sceleritos illos non secteris, sed ne voluntatem quidem illis accommodes, ut consentias. At densum est agmen , quo cingor, instar locustarum. Ne diffidas Solem matutinum,

MARIAM - CONCEPTAM venerare.

Experimento disces , verissimum illud:

Sol ortus est, & auolauerunt: & non est cognitus locus earum, ubi fuerint.

Vicissitu-
do lucis.
ac tene-
brarum.
& ex eo
utilitas.

Ho c'est beneficiū Solis- Orientis, quod alia quadam circumlocutione indicauit Psaltes Regius , istud etiam sugerens, longè diuersam esse hominum ac bestiarum in Solis exortu rationem. Excurrens enim in admirationem ac laudes Prouidentiæ diuinæ, Psalmo C III. eam extollit, à vicissitudine lucis & tenebrarū: diei & noctis: laboris & quietis. Diuisit enim optima rerū curatrix tempora operibus hominum , ac ferarum. Et feris quidem noctem attribuit, vt querant sibi prædam in cibum (hominibus diem, vt operando victum sibi parent.) Quam primum Sol occidit, tenebrisque obdutus est aér, quod interdiu non audent,

exi-

exiliunt feræ: tunc impetu facto, quasi libertate donatae in syluis liberè discurrunt: eas egressæ, loca culta ingrediuntur, sata læta proculcant, obuios inuadunt, vbique prædatoriam exercent. Præsertim leonum catuli paullò iā grandiores, ac robustiores rugitus tunc edūt, vt solent, cùm quidpiam captare concupiscunt, ac quodammodo offerri sibi escam postulant à Deo. At ex oriente rursus *Sole*, subtrahunt se leunculi, feræque aliæ, & contrahunt, ac vndique, vbi dispersæ ad prædam erant, colligunt, & se recipiunt, abduntque in cubilia, & lustra sua, lucem veritæ ac venatores; & quia exsaturatæ, conquiescunt, ac dormiunt. Contrarium est in humano genere, si naturam spectes. Quam primum enim diluxit, belluæque recesserunt, exit homo post nocturnam quietem vicissim de virbe, villâ, domo, in agrum, forū, curiam, gymnasium, vel quovis alio, vt negotium quodlibet suum tractet, & operetur, donec dies est, vt Christus loquitur. Nisi quod nonnulli, in uero prouidentiæ diuinæ, ac naturæ ordine, tanquam *Principes tenebrarum*, diem mutent in noctem:

Ioan. ix.

4.

Et enim: ac vici ssim hanc in illam: & noctu quidem, non ritu tantum perfiso, sed & ferarum, edant, bibant, saltent, pergracentur, discurrant, insidiatur castimonia, grassetur per plateas, aduigilent, in angulis; bonorum quiete turbet, honestatis leges proculcet, diuini timoris sepem per rumpant, religionis maceriem transfiliant, ut praedam aliquam cupiditati, aut nugacitati suę nanciscantur: interdiu vero, non tantum stertant, dum clarum mane fenestras intrat, sed usque ad adultam, imo senescentem diem, ac Solis occasum plumis culcitralibus obsiti, tanquam leunculi iubati in lectorum spelæis delitescant, & ut ad nocturnam crapulam se præparent, altum dormiant.

Psalcmi. O DOMINE ! Posuisti tenebras, & fa-
20. 21. 22. da est nox: in ipsa pertransibunt omnes be-
23. stia sylua. Catuli leonum rugientes, ut
rapiant, & quarant à Deo estam sibi.
Ortus est Sol & congregati sunt: & in
cubilibus suis collocabuntur. Exhibit homin
ad opus suum, & ad operationem suam
usque ad vesperum. O Sodales ! Ferarum
est noctu discurrere: Sole ex oriente
ad lustra se recipere, & quiescere.
Contrarium est hominum ratione vten-
tium.

tū. Ortus est hodie mūdo, sed nobis nominatim SOL-MYSTICVS, MARIA. Hactenus tanquam bestiæ syluæ, in tenebris ignorantia, voluptatis prædam inse-
cuti simus; à vero probitatis cultu aber-
rauerimus; cupiditatum nostrarū illece-
bras, tanquā indomiti leunculi, rugitibus
aduocauerimus; legum humanarū, diui-
narumque septa perruperimus; tempe-
rantia, pudicitia, humilitatis, caritatisq;
limites transgressi fuerimus: & honesta-
tis aurescentē segetem conculcauerimus:
denique, desidiæ, socordiæque extremo
somno pressi ac sepulti in antris ignauia
delituerimus: *Hora iā est nos de somno surge-
re. Ortus est Sol: proripiāt se, velut sylvestres
bestiæ, vitiorum phalanges: fugiant per-
turbationū agmina: in antra sua se recipi-
ant ferocitatis leunculi, calliditatis vul-
pes, timiditatis cerui: cōgregentur, & in
cubilibus rationis, fræno prudentiæ con-
stringantur adhinniētes equi lasciuia, lu-
pi gulositatis, tygrides iracundia: cubēt,
velut in receptaculis probæ mentis, ad-
fectus animi, in nocte ignorantia feroci-
re soliti.*

*Ortus sole
sicut in
die hone-
stè ambu-
landum.
cat*

ORTVS EST SOL. NOX PRÆCESSIT. DIES APPROPINQUANIT; quem vel aperit, vel indi-

Emenda-
tio vita
suscipien-
da.

cat MARIA-CONCEPTA. Eia igitur
abijciamus opera tenebrarum, & indua-
Rom. xii mus arma lucis. *Sicut in die honeste ambu-
lemus: non in confessionibus & ebrieta-
tibus: non incubilibus, & impudicitijs: non
in contentione: & emulatione.* Non sumus
amplius, si sumus eatenus, tenebriones,
qui & nebulones vocantur, sic dicti a-
pud Latinos, furunculi, nugatores,
confessatores, fraudatores, bestijs similes,
captantes tenebras, & nebularum intro-
luctum ad scelera aucupantes: quibus
peiores illi, qui honesti rationem nullam
ducunt, etiam die clarâ: nam bestiae so-
lum nocte ferociunt, ac insidiantur.

**Nihil turpe fœdū-
que pastrandum.** ORTVS est Sol. Memineris, ô Soda-
lis, diem esse. Quod palam, splendente
Sole, nolles facere, ne committas post cō-
ceptam MARIA M. Quicquid egeris,
scias te auctuui in oculis Dei lucidioribus
Eccl. xxii 28. super solem. Si quid in occulto attentaueris,
1. Reg. xii 11. ponet illud Deus aliquando in oculis Solis
huius.

**Ortu-
lis pigri-
tiam ex-
pellat.** ORTVS nobis est Sôl. Quid relitâ-
mus, quid pigritiæ, socordia que etiam-
num indulgemus? Orto Sole ad opus se-
homo operationemque adcingit; ad
quod

quod inuitatur, excitaturque lucis radio. Dum oritur Sol.

*Labor exoritur durus, & omnes
Agitat curas, aperitque domos
Pastor, gelida cana pruina
Grege immisso pabula carpit.*

Sen. Her-
cul. fur.
Act. I.

IT A Q V E & nos, à nativitate agricola, accouium pastores, quibus colendi terram animæ nostræ imposita est seruitus, & sensuum, tanquam gregis domestici, procuratio: cū cui libet nostrum conueniat, quod ille apud Zachariam proficeretur. *Homo agricultor ego sum: quoniam* *XIII. 5.* *Zachar.* *Adam exemplum meū ab adolescentia mea: S. Hiero-*
nos, inquam, operi diligenter incumba- *epist. ad*
mus: bonum facientes non deficiamus, quod *Galat.*
monet Apostolus: dum tempus habemus, o- *cap. VII.*
peremur bonum, ut idem hortatur: operemur, *Gal. VI.*
dum dies est, usque ad vesperum. Veniet e- *9.*
nim nox, in qua non licebit operari. Negocie- *Ibid.*
mur gnauiter, donec veniat de nocte Do- *Ioan. IX.*
minus. Hoc tempore, quod venit, ac die, qua *4.*
appropinquauit, emamus, & vendamus, *Luc. XIX.*
quaæ ad salutem spectant, & ut diligentes *13.*
trapezitæ, nundinemur. *Ezech.*
VII. 12.

ORTVS nobis est Sol: benignum si-
dus. Orientem-Solem, quod Elephanti fa-
ciunt, & eorum exemplo, vel potius na-

D turæ

curæ instinctu, qui Principis noui gratiâ aucupantur, adoremus. Dominam nostram MARIAM, hodie Conceptione ortam, primo sui ortus momento purâ, Immaculatam, gratiâ plenam singulari cultu veneremur: castâ prece, ac supplicatione illam nobis, si offendimus aliquando (Et quis non offendit, puritatis fontem, impuritatis labes?) reconcilierimus: Eiusque imitatione, quod unice postulat, vitam, moresque nostros ad omnem sanctimoniam virtutisque præscriptum conformemus. Denique, in tantâ rerum ad salutem necessiarum ignoratione, in eam spissâ consuetudinis depravata noete, in horrendis istis errorum multiplicium, achære scos nondum profligatae tenebris, ad illam conuersi humillimè supplicemus, ut nobis adfulgere dignetur.

Nostris mentibus ô M A R I A sis SOL!
Nostris mentibus ô M A R I A luce!

NOTE.

N O T A E.

§. MARIA Sol.] Quamuis CHRISTI , potissimum sit imago symbolica Sol , vnde illi titulus , SOL IUSTITIE; tamen idem perbellè MARIAM eius matrem representat , ob multas , qua utrique communes sunt proprietates.

D. Hieronymus *commentario in Psalmos*, MARIAM Virginem Solem appellatam docet Psalmus xviii. quod, quemadmodum inter stellas omnes Sol magnitudine, splendore & efficacitate longè illis præcellit ; sic Deipara inter Sanctos gratia immensitate , & virtutum prærogatiuis, ac beneficiorum magnitudine cunctis præstet.

In sole posuit tabernaculum suum , inquit Psalmista, psalm. 8. hoc est,

D 2 in rse-

in utero S. MARIE Virginis, inquit.
S. Hieronymus. MARIA interpreta-
tur Stella maris. Lumen solis magis
lucet, quam Stellarum. Sol Iustitiae Do-
minus (vt ait Propheta Malachias
cap. 4.) Orietur nobis Sol Iustitiae, qui
est Christus. Illuminavit Sol iste Stel-
lam, id est, MARIAM, vt esset, sicut
Sol. Ideo posuit tabernaculum suum
in Sole quando corpus assumpit ex utero
sue.

S. Bernardus in Antiphonam Sal-
utis, comparationem inter Solem &
MARIAM ita instituit. Virtutum au-
strix, & Scientiarum Scientia MA-
RIA. Quia sicut Sol perniuersa celi lu-
mina praecepsit prerogativa claritatis
eximia; sic totam rationalem creaturam,
post Filium, excellit splendore virtutis ac
scientia.

Idem S. Abbas Sermone de B.
Virgine, quatenus est Signum ma-
gnum, Mulier amicta Sole. Putas ne
ipsa est Sole amicta Mulier? Esto
sigui-

si quidem ut de praesenti Ecclesia intelligendum Propheticae visionis series ipsa demonstraret: sed id planè non inconvenienter MARIAE videatur attribuendum.
 Nisi tamen , et est , qua alterum sollem induit sibi. Quemadmodum enim ille super bonos & malos indifferenter oritur ; sic ipsa quoque preterita non discutit merita , sed omnibus se exorabilem , omnibus clementissimam prebet : omnium denique necessitates amplissimo quoddam miseratione affeta. Nam & defectus omnis sub ea , & quicquid fragilitatis , seu corruptio- nis est excellentissimam quadam sublimitate praeceteris omnibus excedit , & supergreditur creaturis , ut meritò sub pedibus eius LVNA esse dicatur. Alioquin nihil magnum dixisse videbitur , vt sit Luna ista sub pedibus eius , quam super omnes Angelorum choros , super Cherubim quoque ac Seraphim exaltatam nefas est dubitare.

D 31 Com

CO^MP^AR^AT^IO^NE M^ED^EIP^AR^AZ C^UM
S^OL^E P^RA^CCL^AR^E, P^IE^QUE E^XO^RN^AT I^OAN⁻
N^ES D^AU^ID I^N P^ANC^AR^PIO , T^IT^ULO E^LE-
C^TA V^T S^OL.

SOL O^CULIUS M^UNDI: T^UNS E^ST & SOLU O^CELLUS,
S^OLA C^UI L^EC^TA OS F^ILIA, S^PONSA, P^ARENS.